
 
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 
 

 

 

 
项目名称：嘉兴市王店人民医院建设院区         

建设单位（盖章）：嘉兴市王店人民医院         

编制日期：二〇二五年三月                     

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 
 

 

 

 
项目名称：嘉兴市王店人民医院建设院区        

建设单位（盖章）：嘉兴市王店人民医院         

编制日期：二〇二五年三月                     
[...]
医疗（综合）污水经污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准后，排入嘉兴市污水处理工程管网，最终

经嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理达标后排入杭州湾。项目具体废水

中污染物产生、排放量见表 4-14。 

 

 

 

 

 

 

 



嘉兴市王店人民医院建设院区环境影响报告表 

56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-14  项目废水产生、排放量 

污染物 
污染物 
产生量 
（t/a） 

污染物排放量 
纳管 排入环境 

浓度

（mg/L） 排放量（t/a） 浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

医疗

（综

合）

污水 

废水量 20467 / 20467 / 20467 
CODCr 6.140 300 6.140 40 0.819 
BOD5 3.070 150 3.070 10 0.205 
NH3-N 1.023 50 1.023 2（4）1 0.0412 

SS 2.456 120 2.456 10 0.205 
粪大肠

菌群数 
6.140×1015

MPN/a 
3.0×108 
MPN/L 

6.140×1015M
PN/a 

1000 
MPN/L 

2.047×1010

MPN/a 
注：1、括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。 

2、废水排至联合污水处理厂的，氨氮的总量计算全部按 2mg/L 计算。 
8、小结。根据上述分析，本项目工序产生废水污染源源强核算结果及相

关参数见表 4-15。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



嘉兴市王店人民医院建设院区环境影响报告表 

57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-15  工序产生废水污染物源强核算结果及相关参数一览表 

工序/
生产线 

装

置 
污染

源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
年排

放时

间 h 
核算

方法 

废水产

生量

m3/h 

产生浓

度mg/L 
产生量 

kg/h 
工艺 效率 核算

方法 

废水排

放量

m3/h 

排放浓

度mg/L 
排放量 

kg/h 

住院部

病房、

门急诊

部病

人、医

务人员

及后勤

人员等 

/ 

医疗

（综

合）

污水 

CODCr 

产污

系数

法 
2.34 

300 0.702 
化粪

池、

隔油

池、
AO
处理

等 

70% 

类比

法 2.34 

90 0.211 

8760 

BOD5 150 0.351 70% 45 0.105 

NH3-N 50 0.117 60% 20 0.047 

SS 120 0.281 92% 10 0.023 

粪大肠

菌群数 
3.0×108 
MPN/L 

7.02×101

1MPN/h 99% 1500 
MPN/L 

3.51×106

MPN/h 
注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。 

本项目污水处理站废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-16。 

表 4-16  污水处理站废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序 污染物 
进入嘉兴市污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放 年排

放时

间 h 
产生废水量

(m3/h) 
产生浓度

(mg/L) 
产生量 
(kg/h) 工艺 

综合处理

效率/% 
核算 
方法 

排放废水

量(m3/h) 
排放浓度 

(mg/L) 
排放量 
(kg/h) 

嘉兴市

污水处

理厂 

CODCr 

2.34 

90 0.211 

沉淀+
生化等 / 排污系

数法 2.34 

40 0.094 

8760 

BOD5 45 0.105 10 0.023 
NH3-N 20 0.047 2（4）2 0.0053 

SS 10 0.023 10 0.023 

粪大肠

菌群数 
1500 

MPN/L 
3.51×106M

PN/h 
1000 

MPN/L 

2.034×
106MP

N/h 
注：1、对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。 

2、括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。 
3、废水排至联合污水处理厂的，氨氮的总量计算全部按 2mg/L 计算 



嘉兴市王店人民医院建设院区环境影响报告表 

58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目废水污染物排放信息见表 4-17~表 4-18。 
表 4-17   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放 

去向 
排放规律 

污染物治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 
污染物治理

设施编号 

污染物治理

设施名称 

污染物治理设

施工艺 

1 医疗（综合）

污水 

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、粪

大肠菌群数 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，不

属于冲击性排放 

TW001 污水处理站 
化粪池、隔油

池、AO 处理等 
DW
001 是 

企业 

总排口 

表 4-18  废水间接排放口基本情况表 

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。 

2.2 废水类别、污染物种类及污染防治措施 

结合项目情况，《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 总

则》（HJ942-2018），本项目废水类别、污染物种类及污染防治措施一览见表 4-19。 

表 4-19  废水类别、污染物种类及污染防治措施一览表 
废水类别或

废水来源 污染物种类 
污染防治设施 

排放去向 排放口类型 
污染防治设施名称及工艺 是否为可行技术 

医疗（综合）

污水 
CODCr、BOD5、NH3-N、

SS、粪大肠菌群数 
污水处理站：隔油池、化粪池、

AO 处理等 
是 嘉兴市联合污水处

理有限责任公司 一般排放口 

2.3 达标排放情况 

本项目废水达标情况从以下两方面进行分析：  

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标/° 
废水排放

量（万 t/a） 
排放去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 120.647985 30.617358 2.0467 进入城市污

水处理厂 

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放 

全天 

嘉兴市联

合污水处

理有限责

任公司 

CODCr 40 
BOD5 10 
NH3-N 2（4）* 

SS 10 
粪大肠

菌群数 1000MPN/L 



嘉兴市王店人民医院建设院区环境影响报告表 

59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目医疗（综合）污水经污水处理站处理后纳入嘉兴市污水处理工程管网，最终经嘉兴市联合污水处理有限责

任公司处理后排入杭州湾。 

企业拟在院区西北角设 1套处理规模为 60t/d的污水处理站，对医疗（综合）污水进行处理，采用“格栅池+调节

池+厌氧池（A）+接触氧化池（O）+二沉池+次氯酸钠消毒池”工艺，具体工艺流程图见图 4-2。 

 
图4-2  废水处理流程图 



嘉兴市王店人民医院建设院区环境影响报告表 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

废水处理工艺流程说明：处理工艺说明：前端废水进入格栅井，通过

格栅去除废水中的大颗粒悬浮物后进入提升池池，经过提升池泵入调节池

均化水质后再次提升泵提升至生化池，通过微生物的生化作用去除废水中

的有机物和氨氮等污染物，然后废水进入二沉池，进行泥水分离，上清液

自流入消毒池进行消毒，最后通过清水池排放口达标纳管排放。污泥采用

“污泥储池+叠螺压滤机脱水”后外运处理。 

根据建设单位提供的资料，本项目废水设计进出水水质及处理效果如

下表所示。 

表 4-20  本项目污水设计进出水水质及处理效果一览表 

主要处理单元 CODCr BOD5 NH3-N SS 粪大肠菌群数 

格栅、调节

池 

进水 mg/L 300 150 50 120 3.0×108 
MPN/L 

出水 mg/L 300 150 50 90 3.0×108 
MPN/L 

去除率 0 0 0 25% 0 

A/O+二沉
池 

进水mg/L 300 150 50 90 3.0×108 
MPN/L 

出水mg/L 90 45 20 10 3.0×108 
MPN/L 

去除率 70% 70% 60% 89% 0 

消毒池 
进水mg/L 90 45 20 10 3.0×108 

MPN/L 
出水mg/L 90 45 20 10 1500 MPN/L 
去除率 0 0 0 0 99% 

清水池（排

放池） 出水 mg/L 90 45 20 10 1500 MPN/L 

纳管标准 出水 mg/L 250 100 45 60 5000 MPN/L 
由上表可知，本项目废水经处理后能达标排放。故本项目水污染控制

和水环境影响减缓措施有效。 

（2）依托集中污水处理设施的环境可行性评价 

嘉兴市污水处理一期工程 30 万 m3/d，已于 2003 年 4 月投入运行，二期工

程为 30 万 m3/d（二期第一阶段 15 万 m3于 2010 年 4 月投入运行，第二阶

段 15 万 m3也于 2011 年年底投入运行），目前已投入运营的设计规模为

60 万 m3/d，项目所在地的污水管网已基本完善，因此本项目废水已具备纳

管条件。 

目前嘉兴市联合污水处理有限责任公司接纳的废水量还未达到设计规

模，还有余量，设计接纳废水按（GB8978-1996）《污水综合排放标准》三



嘉兴市王店人民医院建设院区环境影响报告表 

61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

级标准。本项目外排废水为医疗（综合）污水，排放量约为 20467t/a(56.1t/d)，

仅占嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理能力的很小一部分，且水质相

对简单，可生化性能较好，经预处理后能做到达标纳管，不会对嘉兴市联

合污水处理厂造成较大冲击。 

从项目废水水质、水量情况以及嘉兴市联合污水处理有限责任公司处

理规模、纳污范围等方面分析，本项目废水纳入该污水处理厂，对污水处

理厂的正常运行基本不会造成明显的冲击影响，对纳污水体影响不大。因

此依托集中污水处理厂是可行的。 

2.4 监测计划 

结合项目情况，《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），

本项目废水监测计划见下表 4-20。 

表 4-20  废水监测计划表 
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

DW001 

流量 自动监测 

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表

2预处理标准 

pH 值 12 小时 
化学需氧量、悬浮物 1次/周 
粪大肠菌群数 1次/月 

五日生化需氧量、石油

类、挥发酚、动植物油、

阴离子表面活性剂、总氰

化物 

1次/季 

污水总排放

口 总余氯 1次/年 

DW001 NH3-N 1次/年 
《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）
B 标准 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



嘉兴市王店人民医院建设院区环境影响报告表 

62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3、噪声 

3.1 噪声源强 

本项目噪声源主要来自空调系统、污水处理站（水泵、风机）、污水处理站废气处理（风机）等各种设备噪声，以

及汽车出入地下车库的交通噪声和人员社会活动噪声等，噪声声级一般在 75dB（A）以上。根据类比调查，本项目噪声

污染源源强核算情况见表 4-21、表 4-22。 

表 4-21  噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 

（声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m） 